
Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

EDITAL DE AVERBAÇÃO DE HORAS EXTERNAS, INTERNAS E 

APRESENTAÇÃO DE AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E OU INSTRUÇÃO E 

JULGAMENTO 2023/2 

 

 

A Coordenação do Núcleo de Práticas 

Jurídicas da FAMETRO, no uso de suas 

atribuições que lhe são inerentes de acordo 

com o Regimento Interno da Instituição... 

 

 
 

CONSIDERANDO que o ESTÁGIO OBRIGATÓRIO consta na estrutura 

curricular do Curso de Direito e que é dever dos alunos a integralização da carga 

horária de 300 horas de práticas jurídicas; 
 

CONSIDERANDO que os alunos do 10º. período devem apresentar os 

documentos comprobatórios (originais ou cópias autenticadas) na Coordenação do NPJ 

para computar a devida carga horária; 
 

CONSIDERANDO que compete a Coordenação do Núcleo de Práticas 

Jurídicas definir período e horário de entrega dos documentos acima referidos na sede 

do NPJ. 

 

 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Definir como início o dia 22 de novembro até 30 de novembro, como ÚLTIMO dia 

para averbação dos documentos de estágio das turmas:   : DIR191V01 

 

 

 

KALIL SILVA SOFFIN DE MORAES 

tel:2101-1078


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

LIA DA SILVA BATISTA 

ALISON THIAGO ROLIM LOBATO  

ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS 

ANA PAULA BASTOS NUNES 

BARBARA DE OLIVEIRA SILVA 

BEATRIZ ABREU DO NASCIMENTO 

BRENDA KELLY DE PAULA CACIANO 

CAIO DANIEL FREIRE RODRIGUES 

CAMILA DO NASCIMENTO HONORATO 

DAVI CAMPOS PIRANGY 

ELEINY TALISA SIMOES SALES 

EMILLY EMILIANO DA SILVA 

EMILY BIANCA DE QUEIROZ CORREIA 

FLAVIO RENAN AZEVEDO DO ROSARIO 

GABRIELLA DA SILVA REGO 

GLACIENE DE OLIVEIRA FEITOSA 

GRAZIELA ALMEIDA DA SILVA 

HANDREINA FLORES MELO 

JOÃO VICTOR CORREA TORRES 

JOÃO VICTOR SANTOS PEREIRA 

JULIANA DINELLY DE CASTRO 

JÚLIO HENRIQUE DA SILVA KERN 

KAREN RIBEIRO PINHEIRO 

KATHERIN KELLY VALLADARES SOARES 

KEVIN DANIEL PEREIRA DA SILVA 

LETICIA GLORIA CASTELO GOMES 

LETICIA KAORY GARCEZ ISII 

LINDALVA INÁCIO FEITOSA 

LÍVIA MAIA CHÃ DE ARAÚJO 

LUCAS HENRIQUE DO VALE BARBOSA 

LUTHER SALVADOR DE ALMEIDA GIBBS 

tel:2101-1078


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

MARCELLA FERNANDES DA CUNHA 

MARIA GIOVANNA SOARES MOREIRA 

MARIA THEREZA COSTA ALVES 

MARJORIE ESTEPHÂNIA DE FIGUEIREDO 

MIRELLA PRAIA CAMPAGNA 

NATALY MOREIRA CORREA SANCHES 

RANA CONSOLAÇÃO SOBRINHO 

REBECA VALERIA NOGUEIRA DE SOUZA 

RODRYGO GOMES SOARES 

SAMARA HOLANDA SOARES 

SARAH SILVA PEREIRA 

TALITA GABRIELE DA ROCHA SICSU 

THIAGO DAVI BASTOS DOS SANTOS 

YASMIN DE VASCONCELOS RODRIGUES 

YASMIN SUIANNE LORENZONI SALAZAR 

 
 

 

Os alunos acima nomeados deverão entregar  na recepção do Núcleo de Práticas 

jurídicas, mediante requerimento, todos os documentos comprobatórios referentes as 

ATIVIDADES DE ESTÁGIO INTERNO e EXTERNO, no total de 300 horas (90h 

exclusivamente para horas de estágio externo MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE 

TCE- termo de compromisso de estágio (e aditivos, se houver) , declaração de estágio 

apontando: data inicial e final do estágio, quantidade de horas semanais e totais 

realizadas, atividade desenvolvida pelo estagiário, 3 últimas folhas de frequência, 

todos os documentos carimbados e assinados pelo supervisor de estágio) e declaração 

de origem caso o aluno tenha sido encaminhado para estágio externo através de 

empresas de estágio como por exemplo: IEL, ABRE, CIEE. 
 

Os alunos devem apresentar também AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E OU 

INSTRUÇÃO E JULGAMENTO sendo: 2 cíveis, 2 trabalhistas, 2 criminais e 1 

tribunal do júri (mediante relatório próprio, Ata ou Termo de Assentada, Certificado 

de audiência virtual), para efeito de averbação e fechamento de sua pasta junto ao NPJ, 

conforme horário especificado. 

 

tel:2101-1078


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

E, 1 foto 3x4 caso ainda não a tenha apresentado por ocasião da abertura de sua 

pasta no NPJ. 
 

II – Dar ciência que o não comparecimento poderá ensejar em colação especial, 

que ocorrerá após a colação prevista pela Instituição para os formandos das referidas 

turmas, uma vez que o NPJ cumpre prazos institucionais. 

 

III - Informar a todos os alunos que a colação de grau dependerá da integralidade 

da carga horária referente ao NPJ, obedecendo a prazo estipulado neste Edital, 

atendendo aos critérios indicados no REGULAMENTO PUBLICADO NO SITE DA 

IES, devendo o aluno comparecer à sede do NPJ de segunda a sexta: 14:30 h às 16:30h, 

conforme agendamento repassado pelo representante ao NPJ.  

 
 

IV - Todos os acadêmicos das turmas apontadas deverão apresentar os 

documentos e aguardar a análise por parte Coordenação do NPJ. Independente de 

terem apresentado as documentações em data anterior, todos deverão assinar possíveis 

pendências e ou a baixa na pasta do NPJ. 

 

 V- o Aluno que não comparecer na data indicada deverá reagendar data e hora 

conforme a nova programação do NPJ.  

 

                VI- Atenção para o requerimento anexado ao presente edital, pois o aluno 

deverá apresenta-lo juntamente com a documentação para posterior conferência da 

Coordenação do NPJ .  

 

           VII-    O aluno deverá retornar até o último dia de aula apontada no calendário 

acadêmico, com o objetivo de dar ciência a possíveis alterações e correções das 

documentações apresentadas, uma vez que a apresentação por si só não condiciona ao 

aceite e liberação do aluno para colação.    

 

VII – O modelo de relatório final está à disposição dos estagiários e poderá ser 

acessado da seguinte forma:  

 

 
 
 

Passo 1: 

 

tel:2101-1078


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

Acesse o site institucional : www.fametro.edu.br 
 

 

 

 

 

Passo 2: 

 

Clique no link serviço e em seguida Núcleo de Práticas Jurídicas 
 

tel:2101-1078
http://www.fametro.edu.br/


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

Passo 3: 

 

Deslize a tela para baixo e clique no item: Modelo de relatório. 

 
 

Manaus, 21 de novembro de 2023           

Alessandra Contiero 
                          Coordenadora do Núcleo de  Práticas Jurídicas               

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

tel:2101-1078


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Nome do Aluno Requerente: 
______________________________________________________________________                                                                                   
CPF:____________________________ Telefone: (    )______________________ 
Matrícula __________________________ 
Turma_____________________________________  
Turno do curso de direito : (    ) Matutino   (   ) Vespertino    (   ) Noturno 
Período: ____________ 
Audiências ( área : cível)  
Indique o número do processo referente a cada audiência cível juntada 
1ª._______________________________________________________________ 
2ª._______________________________________________________________   
Audiências (área: Criminal) 
Indique o número do processo referente a cada audiência criminal juntada 
1ª._______________________________________________________________ 
2ª._______________________________________________________________   
Audiências  (área: Trabalhista) 
Indique o número do processo referente a cada audiência trabalhista juntada 
1ª._______________________________________________________________ 
2ª._______________________________________________________________   
Audiência Tribunal do júri (plenário) 
Indique o número do processo referente ao Tribunal do júri  
1ª._______________________________________________________________ 
Total de audiências apresentadas ____________________________ 

 
ESTÁGIO EXTERNO:    
                          Apresentação de TCE  (  ) Sim    (   ) Não  
  Termo Aditivo do estágio (   ) Sim   (   ) Não 
  Folha de frequência (quantidade de folhas) : __________ 
                          Declaração para análise: (    ) Sim     (    ) Não 
  Declaração de Origem (ex.: IEL, ABRE,CIEE)  (   ) SIM  (  ) Não    
 
OBS: TODOS OS DOCUMENTOS SERÃO ANALISADOS APÓS A ENTREGA. O ALUNO 
DEVERÁ RETORNAR PARA CIÊNCIA E POSSÍVEIS CORREÇÕES.    
 

 

 

 
 

 

Uso Exclusivo do NPJ: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 Assinatura Coordenação NPJ/FAMETRO 

                                                                                                ________________________________ 
                                                                                                              Ciência do Requerente / data                          

tel:2101-1078

